
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 701 del 21-10-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 71 del 13-10-2020 
 

 
Oggetto: Misure di prevenzione per l'emergenza epidemiologica da COVID-19 - 

Servizio di pulizia e sanificazione dei seggi elettorali e locali annessi in 
occasione delle votazioni previste nei giorni 20 e 21 settembre 2020. 
Liquidazione Ditta Plus Services s.r.l. di Camerino - CIG: Z072E608D8 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preso atto che: 
- nei giorni 20 e 21 settembre 2020 sono stati convocati i comizi elettorali per il Referendum 

Costituzionale ex art. 138 della Costituzione concernente "Modifiche agli artt. 56,57 e 59 
della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari", indetto con D.P.R. 
17 luglio 2020 pubblicato in G.U. n. 180 del 18/07/2020; 

- nelle stesse giornate sono stati convocati, altresì, i comizi elettorali per l’elezione del 
Consiglio e del Presidente della Giunta Regionale delle Marche con decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 219 del 21/07/2020; 

Dato atto che lo svolgimento delle operazioni elettorali di cui sopra, si svolgeranno nei locali 
adiacenti alla sede temporanea degli uffici comunali, di proprietà del Comune di 
Castelsantangelo sul Nera, siti lungo la Strada Provinciale 134;  

Considerato che, conseguentemente, si rende necessario predisporre il servizio di pulizia e 
sanificazione dei locali in questione, considerata anche la situazione di criticità epidemiologica 
da Covid-19 ancora in atto; 

Preso atto che: 
- l' art.36, comma 2, lett. A) del “codice dei contratti” approvato con d.lgs 50/2016 prevede, 

in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purchè adeguatamente motivato; 

- l' art.37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l' effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 

- l' art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha 
innalzato da 1000 a 5000 euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450 della L. n. 
296/2006 al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico  della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

Vista la precedente determinazione n. 68 del 18/09/2020 con la quale si affidava il servizio 
straordinario di pulizia e sanificazione dei locali adibiti a seggi elettorali per le consultazioni 
previste nei giorni 20 e 21 settembre 2020, all’impresa Plus Services S.r.L. con sede a Camerino 
- P.IVA 01958900431, al costo di euro 310,00 (CIG Z072E608D8) oltre euro 68,20 per IVA 
22%, per complessivi euro 378,20; 

Verificato che l’Impresa Plus Services S.r.l. ha regolarmente espletato il servizio straordinario di 
pulizia e sanificazione dei locali adibiti a seggi elettorali così come previsto dall’affidamento; 

Vista la fattura n. FATTPA 139_20, del 12/10/2020 dell’impresa Plus Services S.r.L. con sede 
a Camerino, Località Rio - P.IVA 01958900431, relativa allo svolgimento del servizio 
straordinario di pulizia e sanificazione dei locali adibiti a seggi elettorali, per un importo 
complessivo di € 378,20 di cui € 310,00 di imponibile ed € 68,20 di IVA 22%; 

Ritenuto di liquidare all’Impresa Plus Services S.r.L., con sede a Camerino, località Rio - P.IVA 
01958900431, l’importo complessivo pari ad € 378,20 IVA inclusa; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC numero protocollo INAIL_23821260 del 20/09/2020 scadenza validità 
18/01/2020; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z072E608D8; 

Visto: 

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti, 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. liquidare la fattura n. FATTPA 139_20, del 12/10/2020 relativa al servizio straordinario 
di pulizia e sanificazione dei locali adibiti a seggi elettorali per un importo complessivo di € 
378,20 di cui € 310,00 di imponibile ed € 68,20 di IVA 22%, emessa dall’Impresa Plus 
Services S.r.l. con sede a Camerino, località Rio - P.IVA 01958900431, (CIG 
Z072E608D8); 

3. imputare la spesa complessiva pari ad € 378,20 all’intervento 01.03.01.02.999, cap. 200 art. 
3 del Bilancio 2020 che presenta sufficiente disponibilità; 

4. trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e contabile 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile contenente l'attestazione di copertura 
finanziaria; 

5. pubblicare la presente determinazione all'Albo pretorio del Comune di Castelsantangelo 
Sul Nera per 15 giorni consecutivi. 

 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  13-10-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  21-10-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 21-10-2020 al 05-11-2020 

Lì  05-11-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


